ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Phong Thổ, ngày    tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “cán bộ Hội cơ sở giỏi - tuyên truyền viên năng động,

 sáng tạo” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BVSTBPN, ngày 24/3/2023 của Ban vì sự tiến

bộ của phụ nữ huyện về thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động Ban vì sự

tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023;

Căn cứ Chương trình hành động số 14/CTr-BCH, ngày 05/01/2023 của Ban

Chấp hành Hội LHPN tỉnh Lai Châu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ

toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

Căn cứ Hướng dẫn số 56/HD-BTV, ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ

Hội LHPN tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày

thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023); kỷ niệm 13 năm

Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/20/2023); UBND huyện ban hành Kế

hoạch tổ chức hội thi “Cán bộ hội cơ sở giỏi - tuyên truyền viên năng động,

sáng tạo” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ về

nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp công tác Hội, các phong trào thi đua, hoạt động của

hội; đánh giá thực trạng hoạt động tuyên truyền và chất lượng đội ngũ tuyên truyền

viên cấp cơ sở, giúp các cấp Hội nhận thức đầy đủ hơn về công tác tuyên truyền và

vai trò, vị trí của đội ngũ tuyên truyền viên.

- Là cơ hội để cán bộ cơ sở hội và đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở giao lưu,

học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm; từ đó xác định phương hướng rèn luyện, trau dồi kỹ

năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tìm ra những sáng kiến, mô hình

hay, cách làm mới trong hoạt động hội, phương pháp truyền đạt hữu hiệu để góp

phần đưa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

và Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp đi vào cuộc sống.

- Thông qua Hội thi phát hiện cán bộ tiêu biểu, xuất sắc, tuyên truyền viên

năng động, sáng tạo trong công tác Hội; đề xuất các giải pháp hiệu quả, thiết thực

2

để thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, đúng đối tượng, đúng Điều lệ Hội

LHPN Việt Nam, các quy định của Hội và thể lệ của hội thi, phù hợp với văn hóa

truyền thống của địa phương và yêu cầu thực tiễn công tác.

- Đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; đánh

giá kết quả hội thi công tâm, công bằng, khách quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

THAM DỰ

1. Nội dung

* Tìm hiểu về:

- Điều lệ Hội LHPN Việt Nam khóa XIII, chiến lược phát triển Hội LHPN

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 -

2027;  Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Lai Châu lần thứ XII, nhiệm kỳ

2021 - 2026; Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ huyện Phong Thổ khóa XIX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật phòng chống bạo lực

gia đình. Luật Bảo vệ, Chăm sóc và Giáo dục trẻ em.

2. Hình thức

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

- Phần thi chào hỏi;

- Phần thi kiến thức;

- Phần thi xử lý tình huống;

- Phần thi tiểu phẩm tuyên truyền.

3. Thành phần dự thi:

- Đối tượng dự thi là: Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy

viên Ban chấp hành Hội LHPN xã, thị trấn; Chi hội trưởng, Tuyên truyền viên

nòng cốt thôn bản.

 - Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội tham gia dự thi từ 05- 10 thành viên.

3

4. Thời gian, địa điểm: Trong 03 ngày, tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa

huyện (dự kiến vào đầu tháng 10/2023, có thông báo cụ thể sau).

 III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tặng Giấy khen kèm theo tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành

tích trong Hội thi, cụ thể:

* Giải toàn đoàn:

- Giải nhất: 01 giải.

- Giải nhì: 02 giải.

- Giải ba: 03 giải.

- Giải khuyến khích: Cho tất các các đội còn lại.

* Các giải thưởng khác:

- Giải màn chào hỏi ấn tượng nhất.

- Giải phần thi xử lý tình huống xuất sắc nhất.

- Giải tiểu phẩm tuyên truyền hay nhất.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội thi: Từ nguồn kinh phí được giao cho Hội LHPN

huyện tại Quyết định số 3288/QĐ-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND huyện

Phong Thổ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023.

- Các đoàn tham gia dự thi tự lo kinh phí, phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, tập

luyện của đội mình trước, trong và sau Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Hội LHPN huyện tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ

hội cơ sở giỏi - Tuyên truyền viên năng động, sáng tạo” năm 2023.

- Tham mưu Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám

khảo hội thi, Thư ký, tổ giúp việc hội thi và các văn bản phục vụ Hội thi đảm bảo

chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Xây dựng nội dung, chương trình, câu hỏi, đáp án của Hội thi.

- Chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn, đơn vị trực thuộc tham gia Hội thi đảm

bảo đúng đối tượng, nội dung yêu cầu.

4

2. UBND các xã, thị trấn

- Lựa chọn, thành lập đội thi, tổ chức luyện tập, hỗ trợ về kinh phí và các

điều kiện tham gia Hội thi theo kế hoạch.

        3. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện

- Tuyên truyền, giới thiệu về Hội thi trên trang thông tin điện tử của huyện,

Đài truyền thanh và truyền hình huyện.

4. Hội LHPN các xã, thị trấn, đơn vị trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch, báo cáo cấp uỷ, chính quyền về việc tham gia Hội thi

“Cán bộ hội cơ sở giỏi - Tuyên truyền viên năng động, sáng tạo” năm 2023.

- Chỉ đạo các chi hội tích cực tuyên truyền; lựa chọn, thành lập đội thi, tổ chức

luyện tập và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi cấp theo kế hoạch

- Lập danh sách các đội tham gia Hội thi gửi về cơ quan Thường trực Hội

LHPN huyện trước ngày 12/9/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “cán bộ Hội cơ sở giỏi - tuyên truyền

viên năng động, sáng tạo” năm 2023. Hội LHPN huyện, các xã, thị trấn, các cơ

quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c):

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- TT VHTT&TT huyện;

- Hội LHPN huyện;

- Hội LHPN xã, thị trấn;

- Đảng uỷ, UBND xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-09-11T09:36:56+0700

		2023-09-11T11:00:22+0700

		2023-09-11T11:00:22+0700

		2023-09-11T11:00:22+0700